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Premiações 2020 a 2024
Prêmio Destaque Brasil 

de Responsabilidade Previdenciária 
ABIPEM

ANO COLOCAÇÃO

2020 1º lugar

2021 1º lugar

2022 1º lugar

2023 2º lugar

Prêmio Destaque Brasil 
de Investimentos - ABIPEM

ANO COLOCAÇÃO

2020 2º lugar

2021 3º lugar

2022 2º lugar

2023 1º lugar

Prêmios ANEPREM 2024

1° Prêmio Nacional de 
Investimentos

2° Lugar

1° Selo Gestor Nacional 2° Lugar

2024
2º lugar no Prêmio 

de Governança 
Previdenciária da 

ABIPEM



Procuradoria Jurídica

Estrutura

2017 2024

2 Procuradores 
cedidos

2 Procuradores do 
quadro próprio

2 Estagiários 1 Estagiária

- 1 Analista 
Previdenciário 

Jurídico

2017: Controle de 
processos judiciais por 

pastas físicas

2024: Controle de processos judiciais por 
expedientes no SIGED E ESTUDOS PARA 

ATUAÇÃO DE FORMA ESTRATÉGICA.

Maioria das ações tratam de 
questões remuneratórias do 

antigo  plano de carreira 
(Monitoria, HTC, ATS e 

Sexta-Parte, gratificações de 
cargos em comissão  

incorporadas)

2022: Em conjunto com o Município 
foi proposto o IRDR sobre ATS e 
Sexta-parte – Julgado favorável à 
Fazenda Pública – 805 processos 
foram suspensos para julgamento 
conjunto.

Ano Demandas judiciais do 
IPSM

2016 92
2017 102
2018 273
2019 631
2020 410
2021 91
2022 79
2023 65
2024 26



Procuradoria Jurídica
Precatórios e RPVs – condenações do IPSM

RPVsPrecatórios

* não existia controle anterior a 2019 do número de RPVs recebidos 

* Perspectiva de quedas nos próximos anos devido à diminuição 
do número de novas ações e pelo julgamento favorável do IRDR

Grande impacto: Ação Civil Pública – Procuradores I - Lei 
Municipal n° 9.449/2017 – 18 aposentados e 1 pensionista – 
Julgado em março de 2024 – valores atrasados podem causar 
significativo impacto financeiro

ANO QUANTIDADE VALOR TOTAL

2017 23 R$ 1.970.535,51

2018 83 R$ 7.898.076,00

2019 54 R$ 6.186.730,62

2020 89 R$ 8.465.024,16

2021 30 R$ 2.691.176,66

2022 157 R$ 11.556.412,27

2023 67 R$ 5.072.078,86

2024 67 R$ 5.237.951,66

2025 53 R$ 6.863.514,31

ANO QUANTIDADE VALOR TOTAL

2017 - R$ 490.751,16

2018 106 R$ 424.000,38

2019 95 R$ 519.236,12

2020 94 R$ 500.668,75

2021 313 R$ 1.627.533,82

2022 316 R$ 1.879.761,84

2023 93 R$ 699.415,15

2024 53 até 30.08.2024 R$ 234.602,07



Resultados Financeiros
do IPSM



A rentabilidade superou a meta em 2024

0,88%

2,18%

2,80%
3,66%

4,61%
5,31%

0,64% 1,92%

3,55%
3,65%

4,40%

5,86%

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho

Meta Rentabilidade



Classes de ativos

77,75%
1.455.287.024,75

8,98%
168.147.539,94

7,53%
141.021.706,66

5,73%
107.221.444,89

Renda Fixa

Renda Variável

Investimentos no Exterior

Fundos Estruturados

73,81%
1.326.491.824,47

8,41%
151.167.266,96

4,95%
88.916.125,91

12,84%
230.648.981,02

Renda Fixa

Renda Variável

Investimentos no Exterior

Fundos Estruturados

31/12/2023

31/12/2022 30/06/2024

1.454.698.044,54
75,01%

130.261.547,55
6,72%

185.449.206,83
9,56%

169.005.496,92
8,71%

COLUNA1

Renda Fixa

Renda Variável

Inverstimentos no Exterior

Fundos Estruturados



O resultado do primeiro s. de  2024 contribuiu para a 
retomada da rentabilidade, prejudicada na pandemia.
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Foi o 3º melhor resultado dos últimos sete anos.

2017

12,16%
Meta 9,12%

2018

4,79%
Meta 9,45%

2019

20,86%
Meta 9,00%

2020

6,04%
Meta 9,22%

2021

-1,03%
Meta 15,34%

2022

3,59%
Meta 11,06%

2023

13,04%
Meta 10,31%

2024 (1º s.)

5,86%
Meta 5,31%



O patrimônio aplicado no mercado financeiro voltou a 
crescer.

1.939.414.295,84

dez/22 jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24 jun/24

Valores em R$



O patrimônio investido mais os direitos a receber 
superaram R$ 2,4 bilhões.
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Total R$ 2.477.662.242,32Dezembro 2023



Novas fontes de recursos também contribuíram para 
o crescimento do patrimônio no 1º s. de 2024.

Rendimentos

R$ 107,8 mi

Aportes

R$ 118,8 mi

IRRF

R$ 72,5 mi

Alíquota 
suplementar

R$ 17,1 mi

Alíquota 
patronal de 28%

R$ 10,3 mi

Compra de vidas

R$ 154,9 mi



Em conjunto, todas as receitas foram suficientes 
para suportar a maior despesa histórica do IPSM.

377.424.754,20 

451.985.532,14 

507.148.359,17 

548.909.859,59 

576.671.759,16 

656.528.797,50 

698.240.094,86 

341.419.407,10 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 (1ºs.)

Valores em R$



Medidas adotadas para reduzir o déficit 
atuarial.

Alíquota de 14% 
para ativos e 

inativos e 28% 
para o Ente

Despesas do 
IPSM limitadas a 
aposentadorias 

e pensões

Implantação da 
Previdência 

Complementar

Reforma da 
Previdência

Quitação 
antecipada do 

parcelamento de 
1999

Contribuição 
suplementar 

para os 
professores

Aporte do 
Imposto de 

Renda
Compra de vidas



Redução de 61,54% no déficit atuarial.

13.450.679.673,79

15.069.668.516,20

6.140.358.371,49
6.819.584.767,44

8.041.343.886,71

6.446.011.812,69
5.795.562.029,71

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Valores em R$
Grupo 1



Resumo do fluxo atuarial em valor presente atuarial (taxa de juros parâmetro)

As projeções atuariais do Fundo em Repartição são desenvolvidas para estimar o fluxo de receitas e 
despesas previdenciárias com a concessão e pagamento dos benefícios cobertos pelo plano, observando a 
evolução demográfica da atual população de segurados e beneficiários (massa fechada), de acordo com as 
hipóteses adotadas, sendo que se pode depreender da tabela que segue a evolução, em termos de 
quantidade e de valores anuais, dos novos benefícios que estão previstos para serem concedidos. 

A apresentação dos resultados atuariais de uma forma anualizada podendo verificar a distribuição dos 
aportes que deverão ser feitos pelo ente federativo para manutenção do equilíbrio financeiro do plano. 
O valor previsto a título de repasses pelo Município ao longo do tempo foi apurado em R$ 6.132.584.772,86, 
o que faria com que os ativos financeiros constituídos não fossem integralmente consumidos, restando, 
ainda, uma sobra financeira de R$ 337.022.743,17.

Conclusivamente, a medida prevista na legislação local tem como decorrência a manutenção
do patrimônio existente, demandando, por outro lado, aportes imediatos pelo Ente Federativo, de
modo a que essa lógica seja obedecida e atendida, conforme demostrado na tabela que segue.

Relatório Atuarial - Fluxos Atuariais Fundo em Repartição (Plano 
Financeiro – Grupo 1) 



Resumo do fluxo atuarial em valor presente atuarial (taxa de juros parâmetro)



Resumo do fluxo atuarial em valor presente atuarial (taxa de juros parâmetro)



Resumo do fluxo atuarial em valor presente atuarial (taxa de juros parâmetro)



Resumo do fluxo atuarial em valor presente atuarial (taxa de juros parâmetro)

No ano de 2100 é possível notar que, com a realização de aportes regulares pelo Ente, 
haverá um saldo financeiro de R$ 337.027.493, 48.
Tal resultado indica que a saúde financeira do IPSM será mantida, não correndo o 
risco de faltar capital para pagamento dos benefícios previdenciários.



DEPARTAMENTO DE 
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

DIVISÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

DIVISÃO DE SERVIÇO SOCIAL E PERÍCIA MÉDICA



Concessão de Benefícios

561

407 437 413
299 345 305

189

712

868
748 787 734

497

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Aposentadorias

Aposentadoria Analise de Aposentadoria

53

73

48

90
103

74
68

37

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Pensões por morte

614
480 485 503

402 419 373
226

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Total Aposentadoria/pensão

Ref.: 30/06/2024



Emissão de Certidões

CTC -  Certidão de Tempo de Contribuição CTU -  Certidão de Tempo Utilizado (desaverbação de tempo de contribuição)

CTNU -  Certidão de Tempo Não Utilizado (desaverbação de tempo de contribuição)

144

105

154

79 76 70
88

45

20

2

70

60
82

63

80

43

60

62

13

2

3
2

2

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

CTC CTU CTNU

Ref.: 30/06/2024



Compensação Previdenciária - COMPREV

O resultado negativo em 2022 refere-se a devolução dos valores recebidos indevidamente ao longo dos anos em razão de óbitos dos 
segurados que estavam com benefício em compensação, porém não haviam sido dado baixa oportunamente pelo RGPS.
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Demandas Complementares

Declarações são emitidas para fins de revisão de CTC 
junto a outros Regimes Previdenciários, ocasionando 
atraso  na concessão do benefício.

O IPSM não é o responsável pela concessão e pagamento 
do abono de permanência, tendo atuação restrita de 
assistência técnica quanto a aquisição do direito.

Ref.: 30/06/2024

4

106

220
249

340

275

350

160

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Abono de Permanência

126

87

210

173

342

254

359

126

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Declarações



Reavaliação periódica de incapacidade para o 
trabalho

Ano Quantidade realizadas

2022 12

2023 61

2024 10

Obs: a) criação e estruturação da Divisão/processos físicos; 
b) referente aos processos no segundo semestre/processos 
digitais

Perícia Médica

10

56

101

54

75

94

47

2018b 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Constatação de moléstia grave para fins 
de isenção de Imposto de Renda

16

19

16

23

8

29

20

7

2017a 2018a 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Constatação de incapacidade permanente 
para o trabalho

Ref.: 30/06/2024



Constatação de deficiência para fins de 
aposentadoria especial

Ano Quantidade realizadas

2023 7

2024 1

Obs: a) referente aos processos no segundo semestre/processos digitais;

Aplicação da avaliação biopsicossocial nos 
processos que envolvem Pessoas com Deficiência 
– PcD, desde junho de 2023, a qual ocorreu a 
publicação do Decreto nº 19.329 que 
regulamentou a aposentadoria especial ao 
servidor com deficiência.

Envolve equipe multiprofissional e 
interdisciplinar

Perícia Médica

14

73

56

27

49

80
83

2018a 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Constatação de exposição a atividade especial

Ref.: 30/06/2024



Serviço Social

Obs: Devido a Pandemia ocorreu diminuição na realização das visitas, com retorno apenas em junho de 2022.

16

12

8

15

25

15

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Visita Social - Constatação de 
dependência econômica e união estável

70

80

110

60

2021 2022 2023 2024

Atendimento do Serviço Social

Ref.: 30/06/2024



DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE RH E FOLHA
DIVISÃO RECURSOS MATERIAIS E TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO



RECURSOS HUMANOS E FOLHA DE PAGAMENTOS

Quantitativo total de aposentados e pensionistas entre os anos de 2017 e junho de 2024, 
utilizando como base sempre o valor de dezembro de cada ano.

4.350
4.689

5.045
5.353 5.525

5.777
6.001 6.149

825 879 907 963 1.022 1.052 1.078 1.095

5.175
5.568
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6.547
6.829

7.079 7.244
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• Valor líquido dos pagamentos dos benefícios de aposentados e pensionistas entre os 
anos de 2017 até junho de 2024, utilizando como base sempre o valor de dezembro de 
cada ano;

• Considerado os valores líquidos mensais da folha, descontado o redutor do teto, 13° 
salário, restituições e devoluções.

RECURSOS HUMANOS E FOLHA DE PAGAMENTOS

R$26.962.046,18 

R$31.321.200,88 

R$36.122.830,15 
R$38.932.710,84 

R$40.807.747,43 

R$45.115.821,51 

R$49.273.871,40 
R$51.085.172,29 

R$2.660.097,96 
R$2.941.612,40 

R$3.272.894,92 

R$3.487.662,91 
R$3.672.140,30 

R$3.990.072,81 
R$4.539.957,57 

R$4.475.604,16 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

APOSENTADOS PENSIONISTAS
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